Create a system for note taking, management and synchronization. The
design should be based on an analysis of existing solutions addressing their
main shortcomings. It should clearly separate notes management and storage
from user interface so different user interfaces could be built allowing multiple
different user interfaces to access the same notes storage. The core function-
ality will include:

• notes storage and organization

• notes taking using markdown format together with rendering using ap-
propriate graphical user interface

• notes indexing with full text search support

• indexing of to-do items within notes

• notes synchronization allowing one to access notes on multiple devices

The implementation should be realized with appropriate web technologies
following the standard software engineering best practices including testing
and documentation.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou aplikace pro psańı poznámek. Součást́ı
práce je analýza existuj́ıćıch aplikaćı pro tvorbu poznámek a rozbor jejich ne-
dostatkǔ. Návrh implementované aplikace je vytvořen na základě této analýzy
a řeš́ı nalezené nedostatky.

Kĺıčová slova poznámky, markdown, editor, parsováńı, indexováńı, fulltex-
tové vyhledáváńı

Abstract

The main purpose of this thesis is to create a note taking application in order
to improve note taking experience. The thesis contains the analysis of exist-
ing note taking software, the discussion of their shortcomings and also the
implementation. Its design is based on the analysis and addresses the main
shortcomings.

Keywords note taking, markdown, editor, parsing, indexing, full-text search
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Introduction

People write down notes to free their minds. They need to keep ideas, tasks or
other information in order to reach their work goals. People can write down
their notes on paper or post-it sticky notes. When they require notes to be
saved in a digital form, computers and mobile devices can be used. There
are many applications usable for creating notes: simple programs such as
Notepad, generic word processors (for example Microsoft Word) or specialized
software for managing notes and documents such as Evernote. Note taking
applications offer different features for writing and organizing notes, support
different platforms etc. Because that users do not have the same note taking
styles, they require different of features for work with notes and thus they feel
comfortable with different applications.

This thesis is focused on specialized note taking applications. It analyses
existing note taking software based on a set of defined criteria. The main
goal of the thesis is to create a note taking application based on this analy-
sis. Chapter 1 defines a set of criteria for evaluating note taking applications.
Chapter 2 analyses existing note taking applications using the criteria, de-
scribes their features, advantages and disadvantages. The analysis will be
used for creating a set of requirements for the software project Shere in Chap-
ter 3 which describes the implementation of the project.

My personal motivation to this topic is that I could not find appropriate
note taking application offering minimalist non-disturbing user interface, quick
note formatting and easy notes organization, but efficient with large number
of notes. I spent a long time comparing note taking software and searching
for the best application. Based on the comparison and found disadvantages,
I decided to create my own application.
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Chapter 1
Note Taking Evaluation Criteria

To be able to choose or create a note taking application, it is necessary to
describe how users work with notes and which features help them to manage
their work efficiently. To create a note in general, various data types can be
used: rich text documents, web page links, media files, tabular data, calendar
events, tasks etc. Each type of data has its own purpose and format. In real
world, data with different types can be related to each other, but also can
be stored on different locations (local computer, web page, cloud, ...). Users
need to store or to reference these documents to keep them easily reachable
to stay oriented in their work. One of the features that differ note taking
applications from writing notes on a paper is that they allow linking other
notes and different data types. They serve as a digital brain for digital data.
Some applications even extend this abilities with sharing the notes with other
users which is difficult using paper or sticky notes.

When searching for the optimal note taking application, users need to
consider many aspects of the software such has what data types can be stored
in notes, how are note organized, which platforms are supported, how does
the application look and how comfortable it is for them etc. Also, users have
to consider the type of their work and their personal habits.

This chapter defines a set of evaluation criteria for comparing note taking
applications. It compares software attributes of applications that can be lim-
iting for some users, but beneficial to others and thus help to decide better.
These criteria will be used for comparison of several existing applications in
Chapter 2.

1.1 Note Workflows

The first aspect of note applications is the support of note workflows. I divided
how users work with notes and documents into four workflows:

• creative workflow
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1. Note Taking Evaluation Criteria

• data workflow

• agenda workflow

• sharing workflow

This categorization helps to understand different note taking activities. As
described further in 2, applications have different levels of support these work-
flows. Each workflow requires a different set of features, but multiple work-
flows are usually used together.

Creative workflow stands for creative activities. Users write down their
ideas to keep them outside of their brain and thus freeing their mind. It
helps them remember things about actual activity, stimulates creativity and
helps think about difficult problems. Some complex ideas require some form
of visualisation or linking among other ideas. Typical features suitable for
creative workflow are:

• Text formatting (highlighting, colors, bold, ...)

• Drawings (diagrams, sketches, ...)

• Links to other notes

Data workflow is mainly related to knowledge. Notes store information
gained from an external sources: files, web links, personal notes about a science
book, etc. There is a difference between including and linking to the data.
When including, the external data become the part of the note. A good
example is inserting an image into a note or writing notes during a lecture.
When linking to a PDF file with presentation of the lecture, the file’s location
is not changed. Both ways have advantages and disadvantages and are suitable
for different use cases. Features supporting data workflow include:

• Links to other notes.

• Web links

• Images

• File attachments

Notes combining creative and data workflows are very common. Users often
write ideas or knowledge and link them to other existing data.

Notes created using agenda workflow contain organizational content: tasks
and events. For users using organization data only, a calendar app is more suit-
able than note taking app, but in a combination with idea and data workflows,
agenda in a note taking application can become very powerful productivity
tool. Tasks can be part of the note, they can be aggregated and efficiently
linked to the data required for the tasks. The main used element is a to-do
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1.1. Note Workflows

Figure 11: Note using creative, data and agenda workflow

item. A good example of a note combining first three note taking areas is the
note in Figure 11.

The fourth workflow is sharing workflow. It contains activities and allowing
sharing notes with other devices or people. We can split notes sharing into
two different ways. The first is personal sharing: users want to access notes
on multiple devices. This is commonly known as synchronization. The second
way is sharing with other people. Users might want to share notes for example
when they want to collaborate with team members, they want to publish it
as a part of a project etc. Features that support sharing workflow include:

• Note synchronization to multiple devices

• Export a note to a file (PDF, HTML, Markdown, ...)

• Share a note via web link

• Realtime collaboration

Sharing workflow is conceptually orthogonal to the other workflows, because
all data related to creative, data and agenda workflows can be shared.

Different applications have different support for note workflows. Some
applications support one workflow more than others, some try to support each
equally. The following list contains examples of applications that supports
mainly one single workflow:

• Ideas: graphical mind-map application

• Data: wiki pages

• Agenda: calendar application

5

1. Note Taking Evaluation Criteria

• Sharing: file synchronization software

Personal note taking applications usually support 2-4 workflows (with different
emphasis on each). There are also applications that offer almost equal support
for all workflows. This software is usually suitable for teams in companies
rather than individuals: knowledge, organization and collaboration systems.

1.2 Notes Organization

When working with large number of notes, it can become hard to keep notes or-
ganized. Note taking applications offer different ways of how to organize notes.
This criterion evaluates which of them are available. There are two main ap-
proaches to organizing notes, in this thesis they are called tree-organization
and tag-organization.

Tree-organization is based on hierarchy similar to filesystem folders: each
note belong to a particular folder and a folder can contain notes or other
folders. Using folders and subfolders, hierarchical tree structure is created.

Tag-organization allows notes to have a set of some form of a tag: text
label, a color tag etc. The main difference from tree-organization is that a note
can have multiple tags and thus can belong to multiple sets of notes. Using
tags is more flexible for gathering notes across different areas of work that
have the same attributes (for example gathering all notes related to solved
issues with Android programming across different projects).

There is also a combined way of notes organization, we can call it nested-
tag-organization. This approach mixes both previous ways: a note can have
multiple tags, which can be hierarchically organized. Nested-tag organization
seems to be the most universal approach as it unifies two different ways of
organization in a very elegant way. Users can choose more precise hierarchy
or more

1.3 Search

Search functionality enables faster access to large number of notes. Sometimes
users need to find specific information, but they do not remember which notes
contain that information. Full-text search engines provide fast way how to
retrieve data searching by words. More advanced search engines allows also
querying and filtering based on other content attributes.

Generally, fast and precise searching is a very complex problem, there
are many algorithms available: primitive sequential search, inverted index [1],
advanced fuzzy search [2], attempts to use neural networks [3] and many more.
In note taking applications, this evaluation criterion can be limited to check
if the simple full-text search is present and if some advanced filtering options
can be used.
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1.4. Markdown

1.4 Markdown

One of the common features appearing in text editors is text formatting.
It allows users to change properties of the text (e.g. font size, weight) or
create semantic elements such as lists, headings, links, etc. Text editors have
different approaches for text formatting support. An example of an application
with rich text formatting options is Microsoft Word. In contrast, editors

[…]

signed diagram can help to understand the code better than a large amount
of text. All the diagrams in the this thesis are thus part of the project docu-
mentation.

3.18 Evaluation criteria

To be able to decide if Shere has some benefits, the evaluation criteria from
previous chapter can be used. In this section, these criteria are used to evaluate
Shere. It is necessary to mention, that most of the existing applications has
many developers and it is not in the scope of this thesis to implement all
desired features. However, many ideas are planned in future development.

3.18.1 Note Workflows

For now, Shere offers creative workflow that is limited to text format only
and links to other notes. Advanced features as diagrams or drawing are not
supported, but it is possible to extend the application to support them.

To support data workflow, links to notes and webpages are implemented.
Images and files are not supported in GUI, but the note storage specification
is prepared for images and file attachment extension.

Agenda workflow is supported with to-do item feature. To-do items can
appear anywhere in note contents. Tasks can be aggregated and displayed all
from the whole note repository. An important future extension is to allow set
a deadline to a task and task-filtering features.

Sharing workflow offers the same capabilities as plain files sharing: using
a dedicated file sharing software. Other options as note exporting to various
formats as are planned.
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3.18.2 Notes Organization

Notes in Shere are organized using nested tags allowing both hierarchical and
non-hierarchical ways of organization in a simple way. Notes are appended
into a tag by writing the tag into the note content.

3.18.3 Search

In order to support search, full-text search engine is implemented. In addition
to filtering by words, special search tokens are available allowing filter for
example only notes with unfinished tasks or notes with specified tag.

3.18.4 User Interface

User interface of Shere uses native GUI library for macOS. It is minimalist
and shows only the most necessary features. It allows non-distracting both
writing and reading.

3.18.5 Markdown

Markdown is the only way how to format text, so it is well supported. Shere
uses custom syntax inspired by Polar syntax from Bear. For rendering the
text, realtime seamless preview technique is used, so the text is both easy to
read and easy to write. In future, more markdown tokens are planned to be
implemented.

3.18.6 Notes Storage

Notes in Shere are stored using plain text files and directories. The directory
structure is specified and published as a part of this thesis which allows the
storage to be used by other applications.

3.18.7 Supported Platforms

For now, only macOS is supported. However, the application logic is written as
cross-platform C++ library, so it is possible to efficiently create GUI for other
platforms. In future, Windows, Linux, iOS and Android and web application
are planned.

3.18.8 Pricing

Both the Shere parts (shere-mac and shere-core) are published on Git-
Lab [48] with permissive MIT license [49] that requires only preservation of
copyright and license notices. Licensed works, modifications, and larger works
may be distributed under different terms and without source code.
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3.18.9 Summary

As already mentioned, a lot of features in Shere are planned in the future.
Even that the project were developed for more than six months, it was not
possible to implement all desired features to create an application comparable
with note taking applications that are developed by many developers. In this
thesis, the main focus was to implement the fundamental concepts that are
further extendable, such as cross-platform core, markdown rendering web view
and modular parsing and indexing modules.

3.19 Future Development Ideas

As in every project, there is almost always a possibility to improve the software
by fixing errors or adding new features. In this section, the most important
areas of further development are listed and eventually more described. The
most important things to improve are related to notes content and manipula-
tion. Besides that, there are many features decreasing user experience. Some
of them are caused by lacking standard functions provided in most text editor,
others are ideas for improving the user interface or extending the note content
abilities:

• Undo / redo support: because the text editing does not rely on the em-
bedded contenteditable functionality, the default command history
can not be used and the undo/redo system has to be manually imple-
mented.

• Moving tasks and items: many editors offer ability to move a list item
of a task by mouse which prevents to cut and paste the desired notes
and thus simplifies work with items.

• Add more markdown tokens: there are some markdown elements that
are planned to be extended or added into the markdown syntax: code
block, horizontal line, set deadline to tasks, ordered list, quote element,
indent tasks and list elements and add images and files to notes.

• Open multiple notes: one of the future requirements related to GUI is
to be able to open multiple notes at once, which is not possible yet.

• To-do items sorting and filtering: the task aggregation view should be
able to select a subset of unfinished tasks, based on a tag, deadline date
and so on.

• Platform support: Supporting more platforms is also one of the fea-
tures required in future. Firstly, implementations for desktop platforms
(Windows, Linux) are planned and after that mobile platforms and web.
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Additionally, to enable scripting notes manipulation, command line in-
terface could be added to Shere.

• Save indexed data: to avoid slow reindexing the whole storage, the in-
dexed data could be saved on disk and loaded on launch to be able
quickly navigate through the notes. item Export to other formats: abil-
ities to convert notes to other format as PDF, HTML, DOCX or other
markdown flavors.

There are many more ideas and issues that can be created or fixed. In this
thesis, only the most important were mentioned.
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Conclusion

In this thesis I defined the criteria set for note taking application evaluation,
analysed existing note taking software, their main benefits and shortcomings.
Based on the analysis I created a note taking application for macOS which
addresses the found shortcomings. Its main features are minimalist UI and
text rendering, markdown formatting, flexible nested-tag notes organization
and open storage format. The application logic can be easily used in other
platforms with native GUI. The code was covered by unit tests and docu-
mented. The project can be further developed by adding new features and
supporting more platforms.

During the work on the thesis I used knowledge gained through the study
on CTU, especially from software and web engineering. My personal benefits
were that I gained a lot of knowledge related to text parsing, indexing, rich
text formatting, GUI creating and many more. In future, I would like to
continue developing Shere to become a comfortable note taking open source
application.
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[48] Foltýn, M. Shere / shere-mac · GitLab. [quot. 2018-05-07]. Available from:
https://gitlab.com/shere/shere-mac

[49] GitHub Inc. MIT License — Choose a License. [quot. 2018-05-07]. Avail-
able from: https://choosealicense.com/licenses/mit/

81

https://gitlab.com/shere/shere-mac
https://choosealicense.com/licenses/mit/
