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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The student developed an OSX application for note taking and management fulfilling all the requirements from the
assignment.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 80 (B)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The thesis is adequate in size and covers the main points of the thesis. The student managed to present a synthesis of work -
describing what the problems are, what are the possible solutions and how were they implemented. The Section 3 which
spans over most of the thesis should be split into smaller sections and some of the subsection shall be rearranged to better
follow the structure of the actual work. Overall the written part does a good job to present the resulting application.

Student has chosen to write the thesis in English which is very good. On the other hand writing in non-native language,
especially if it is done for the first time, require more time and it feels that not sufficient amount has been reserved. I'm sure
that with a bit of an editorial work the thesis would read much better.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 90 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
In order to have a full flexibility in interacting with markdown, the student had to create his own markdown parser and
rendering engine. He well studied the existing approaches and presented different implementation strategies and their
trade-offs, both at our meetings and in the text. The resulting markdown editor is of a high quality. While it does not support
all markdown features, the chosen architecture makes it fairly easy to add them in future.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

95 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
I believe that there is some work to polish the prototype so it can be used easily by others, but the application is already very
functional. In the last couple meetings, the students had been already using Share for note taking. This was rather an
engineering project, but the approach to the markdown editing is definitely interesting and shall be made available in a blog
post. The application itself is open sourced on Github.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
Working with Marek is a real pleasure. He is very pro-active and for all the interaction we had he was always well prepared.
He is not afraid of complex engineering work.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 95 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
In this thesis Marek has demonstrated both his technical and analytical skills. The resulting application works and can be
further extended to other additional use cases from the note-taking business.

What I appreciated a lot was his ability to think about the different problems faced during the design and development,
researching possible solutions and understanding their trades-offs. He has been deeply interested in the subject and cares
about the quality of the solution. This resulted in an application that presents a fairly unique set of features.

It was great that he has decided to challenge himself to write the thesis in English.

Signature of the supervisor: